7) この問題9を含む第一部の問題1から問題28までは、ヴィッテンベルク大学法学部教授で同地の参審裁判所、宮廷裁判所、宗教法院の判事を兼任していたミヒャエル・トイバー *Michael Teuber* (1524-1586年) が作成した合計136の問題から成る私的意見集(いわゆる「トイバーの事例集 *casus Teuberi*」)で、1571年にライプチヒで開催されたアウグスト勅法集制定の諮問会議における議論のたたき台の一つとなったものから収録されている (Schletter, *Die Constitutionen*, 162.)。

8) D. 22, 5, 12. ただし、この法文は、「証人 *testes*」(複数形)について規定はあるがその「数 *numerus*」が明示されていない場合について、「複数形の表現は二という数字で充足される *pluralis elocutio duorum numero contenta est*」との形式的理由から「二名でも十分である *etiam duo sufficient*」としているにすぎない。

るが、続く箇所、「特定の物について将来の相続を得る旨の合意は有効とされ是認されているのは自明である *ist unverborgen / quod pacta futurae successionis acquirendae super rebus particularibus sint rata ac firma*」(第4番)と指摘されているところから、ここでの議論の焦点が、嫁資合意一般ではなく、相続合意としてのそれであるのは明らかである。「特定の物について将来の相続を得る旨の合意 *pacta futurae successionis acquirendae super rebus particularibus*」が有効であるのは、合意の対象外の財産について終意処分の余地が残されている以上、「自由な遺言権能を少しも妨げない *minime liberam testandi facultatem impediunt*」からとされているが、「諸博士が先に引用した諸法の注釈で認めているとおり *ut affirmant doctores in allegatis iuribus*」と付言されるだけで、具体的な典拠は示されていない。「先に引用した諸法 *allegata iura*」とは、「嫁資合意や将来相続に関する合意が決して終意処分的一种ではなく生存者間の契約に留まる *pacta dotalia oder pacta futurae successionis keines Wegs species ultimae voluntatis seiend / bleibt und ist ein Contractus inter vivos*」ことを裏付けるものとして引用されていた一連の法文、すなわち、勅法彙纂第5巻第14章全体、学説彙纂第45巻第1章の第61法文、勅法彙纂第2巻第3章の第19法文並びに第30法文、と考えられる。これらの法文への注釈において、「自由な遺言権能を少しも妨げない」との理由から「特定の財産 *res particulares*」に関する相続合意を有効とした「諸博士」の一人に確実に数えることができるのがヤーソンである。ヤーソンは、上記第61法文の注釈第19番<sup>9)</sup>において、自ら助言を作成した事案を具体例に、不動産一般を相続しない旨の合意、特定不動産について遺言を含む処分を禁ずる旨の合意、嫁資相当の財産を除く全財産が死後に合意相手に帰属する旨の合意といった様々な相続合意を有効とする議論を展開している。そこには、有効と解する根拠として、「全財産に及ぶ包括的合意」でなければ「自由な遺言権能を奪わない *non aufert liberam facultatem testandi*」という点に加え、死亡後の財産帰属という効果を伴う場合については、「死亡者の死後に履行されるとはいえ生存者間の現在の

---

9) I 注25参照。

契約に由来している *provenit ex praesenti contractu inter vivos, licet collata post mortem defuncti*」との指摘も見出される。この指摘は、相続合意としての嫁資合意が「決して終意処分的一种ではなく生存者間の契約に留まる」との上記意見にも符合する。

他方で、「特定の物について将来の相続を得る旨の合意は有効とされ是認されているのは自明である」との上記意見の一節には、「スクルフィウス『助言集』第一集助言11末尾はこれに反対であると解される *contrarium videtur velle Schurphius, consilio undecimo in fine, prima centuria*」と付言されており、合意対象が特定されている場合も含めて相続合意一般を無効とする論者として、半世紀ほど前にヴィッテンベルクで法学を講じ参審実務に従事したシュルフの名が挙げられている。ここで引用されているのは、Iで検討した助言56ではなく、同じ『助言集』第一集に収録された助言11である。この助言11には、収録助言の検索性を高めるため個々の助言の冒頭に通常付される「論題 *thema*」や「事案 *casus*」<sup>10)</sup>は欠けているが、欄外番号に対応する「要約 *summaria*」によ

---

10) 例えば、助言5には、「要約」(第1番「卑属の相続において尊属は片親のみを同じくする兄弟や姉妹よりも優先されとの原則 *Regula, quod parentes in successione liberorum praeferantur fratribus vel sororibus ex uno latere tantum*」、第2番「卑属の相続において尊属は片親のみを同じくする兄弟や姉妹よりも優先されると定める上記の法の例外、すなわち、兄弟や姉妹が共に相続することを望むであろう尊属の直系に当たり、そのような意味でのその者と親族関係がある場合には、上記の法は適用されない、ということ云々 *Limitatio ad illa iura, disponentia, quod parentes in successione liberorum praeferantur fratribus vel sororibus ex uno latere tantum, quod non habeant locum, quando frater vel soror est ex linea eius parentis, cum quo vult succedere, et sic attinet ei et cetera*))に加えて、「論題」(「異父兄弟は母方の祖母と同順位で同じだけ無遺言で亡くなった異父兄弟の相続を認められ、同等の論拠により、異母兄弟は父方の父と同順位で異母兄弟の相続を認められるべきであること *Quod frater uterinus tantum, simul cum avia materna ad successionem fratris uterini ab intestato defuncti admittendus sit, et pari ratione frater consanguineus, cum avo paterno ad successionem fratris consanguinei*))と「事案」(「ブランデンブルク辺境伯領においてある母が無遺言で亡くなり、彼女の死後には、前夫との間